
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 15 dell’8 febbraio 2020 con cui questo Ente si è costituito in giudizio
circa l’atto di citazione avanzato dalla signora Chiarolanza Antonia;

Rilevato che:

● il Comune di Castiglione M.R. non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità
richieste per sostenere le proprie ragioni, per cui si rende necessario affidare l’incarico ad un legale;

● l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i servizi
legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1
della legge 09.02.1982 n.31 e s.m.i.;

● la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs n. 50/2016, il quale prevede che: “1. L'affidamento
dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte,
dall'ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza
energetica”;

● ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016, in applicazione del principio di proporzionalità, si
ritiene ammesso l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché
adeguatamente motivato;

Ritenuto necessario ed opportuno, pertanto, procedere alla nomina di un legale patrocinatore onde resistere nel
suddetto Atto di citazione, al fine di far valere le ragioni dell’Ente;

Visto il preventivo di spesa pervenuto in data odierna ed acclarato al prot. dell’Ente al n.775 inviato dall'Avv. Luca
Scarpantoni, con Studio Legale sede in Teramo alla Via Torre Bruciata, n. 17/ 21;

Dato atto che:

● i parametri risultano coerenti con quelli previsti dal D.M. n. 55/2014;

● l'avvocato Luca Scarpantoni si è dichiarato disponibile ad accettare l'incarico di patrocinio legale alle condizioni di
cui al preventivo trasmesso via Pec dal medesimo con nota assunta, come già detto, al prot. n. 775/2020;

● per il presente affidamento è stato acquisito dall'ANAC il seguente codice CIG:
ZB12C01619;

Visto/a/i:
●il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., lo Statuto, i Regolamenti e i Codici Comunali vigenti materia;
●le modifiche apportate dalla legge 217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, in ordine alle regole sulla
tracciabilità dei flussi finanziari contenute nella legge 136/2010 che impongono, in relazione a ciascuna transazione
posta in essere dalla stazione appaltante, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’autorità di vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
●il D.Lgs. n.118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi);

OGGETTO:
DELIBERA DI G.C. N. 15 dell' 8.02.2020 /// COSTITUZIONE IN GIUDIZIO CAUSA
CHIAROLANZA ANTONIA: INCARICO AL LEGALE

UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 17 del 11-02-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.

                                              Comune di

   Castiglione Messer Raimondo
                       Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL 11-02-2020

N.50 DEL REG. GEN.
N.17 DELL’UFF. UFF. LL.PP.-TECN, URBAN.-AMB. E TERRIT.



●l’art.17-ter del D.P.R. n.633/1972, introdotto dall’art.1, comma 629, lett. b), della Legge n.190/2014, che impone
agli enti pubblici, tra l’altro, l’obbligo del versamento dell’IVA secondo le modalità e i termini fissati con Decreto del
Ministero dell’economia e delle finanze;
●la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui soso state
approvate le modifiche al DUP 2019/ 2021 e Bilancio di previsione 2019/ 2021;
●la Deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 28/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2019 nonché assegnate le risorse ai responsabili dei
servizi per il conseguimento degli obiettivi;
●Il Decreto del Sindaco n. 9 del 24/06/2019, inerente la nomina della sottoscritta a Responsabile dell’Ufficio
competente in materia con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n.267/2000 e
s.m.i.;
●gli artt. 6 e 50 del D.Lgs n. 267/2000;
●il D.Lgs n. 165/2001;

D E T E R M I N A

conferire, per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per interamente richiamate e trasfuse, l'incarico1)
di patrocinio legale nel procedimento giudiziario di che trattasi, all'avv. Luca Scarpantoni - con sede in Teramo
alla via Torre Bruciata, n. 17/ 21- alle condizioni economiche di cui al succitato preventivo di spesa - qui allegato
per farne parte integrante e sostanziale ed a cui si fa ogni e più ampio riferimento - e con ogni facoltà di legge,
ivi compresa quella di rinunciare agli atti, accettare analoghe rinunce, transigere e sottoscrivere ogni atto del
processo;

dare atto che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;2)

dare atto, altresì, che al momento, viene impegnato il solo importo di €. 200,00 al bilancio c.e. su:3)

Eserc.Finanz. 2017

Cap./Art. 139/3 Descrizione Spese per liti, arbitraggi e consulenze tutela comune e risarcimento
danni

Missione 1 Programma 11 Titolo I

SIOPE CIG ZB12C01619 CUP

precisare che la differenza, pari ad €. 779,07, verrà impegnata non appena la G.C. provvederà con proprio atto4)
ad integrare il relativo capitolo di spesa;

trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza ai sensi di legge e del Regolamento5)
Comunale di contabilità, al Resp/le del Servizio Finanziario;

trasmettere, altresì, una copia della presente al legale incaricato che la sottoscriverà per accettazione delle6)
condizioni ivi riportate;

dare atto, infine:7)

che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile;a)
che i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della “Amministrazione trasparente” delb)
sito web istituzionale;
che mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e lac)
correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.).

pubblicare il presente atto all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi.8)

                                                                                                              IL RESP/LE DEL SERVIZIO
                                 Antonella RICCI

======================================================================================
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile.
SI ATTESTA la copertura finanziaria nonchè la REGISTRAZIONE del presente impegno nelle scritture contabili
dell'Ente.
VISTO per il controllo ed il riscontro ai sensi e per gli effetti dell'art.19 del Regolamento Comunale di Contabilità.

Castiglione M.R., lì _______________.
           IL RESP/LE DEL SERV. FINANZ.

             Dr. Arturo BRINDISI

UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 17 del 11-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



======================================================================================
Pubblicazione:
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 giorni
consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.).
Castiglione M.R., lì ____________________ 

IL RESP/LE DEL SERVIZIO
          Antonio MANNA

======================================================================================

PER ACCETTAZIONE: ______________________

UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 17 del 11-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.


